

TELŠIŲ REGIONO PLĖTROS TARYBOS KOLEGIJOS

POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2024-08-26 Nr. K/P-5

Posėdis įvyko 2024-08-20, pradžia – 9.00 val., nuotoliniu būdu (ZOOM).

Posėdžio pirmininkas – Telšių regiono plėtros tarybos kolegijos pirmininkas Tomas Katkus.

Posėdžio sekretorė – Telšių regiono plėtros tarybos (toliau - Telšių RPT) ekspertė Gintarė Martinkienė.

Posėdyje dalyvavo Telšių regiono plėtros tarybos kolegijos (toliau – Kolegijos) nariai:

1. Kęstutis Bartkevičius, Mažeikių rajono savivaldybės tarybos narys,
2. Jonas Eugenijus Bačinskas, Rietavo savivaldybės tarybos narys,
3. Antanas Černeckis, Rietavo savivaldybės meras,
4. Kęstutis Gusarovas, Telšių rajono savivaldybės tarybos narys,
5. Tomas Katkus, Telšių rajono savivaldybės meras,
6. Mindaugas Kaunas, Plungės rajono savivaldybės tarybos narys
7. Audrius Klišonis, Plungės rajono savivaldybės meras,
8. Viktoras Krajinas, Rietavo savivaldybės tarybos narys,
9. Ramūnas Lydis, Plungės rajono savivaldybės tarybos narys,
10. Rūta Matulaitienė, Mažeikių rajono savivaldybės merė,
11. Antanas Tenys, Mažeikių rajono savivaldybės tarybos narys,
12. Algirdas Žebrauskas, Telšių rajono savivaldybės tarybos narys.

Kvorumas yra, posėdyje dalyvauja visi kolegijos nariai.

Kiti posėdyje dalyvavę asmenys: Marius Čiurlionis, Slaugos namų „Addere Care“ plėtros vadovas Julijana Gnadl, Telšių RPT administracijos direktorė, Gintarė Martinkienė, Telšių RPT ekspertė, Jolanta Jurkuvienė, Telšių RPT vyresnioji specialistė.

Pridedamas dalyvių sąrašas – ekrano nuotrauka.

SVARSTYTA. Kolegijos posėdžio darbotvarkės tvirtinimas. (9.00 – 9.05 val.).

Posėdžio pirmininkas Tomas Katkus pasveikino susirinkusius ir supažindino su posėdžio darbotvarkės projektu ir paklausė, ar būtų pasiūlymų dėl jos.

NUSPREŠTA. Bendru sutarimu patvirtinti posėdžio darbotvarkę.

Balsavo: už – 12 (dvylika), prieš – 0 (nebuvo), susilaikė – 0 (nebuvo).

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl slaugytojų padėjėjų ruošimo regioninio centro steigimo.
2. Dėl Telšių regiono plėtros tarybos 2023 m. kovo 10 d. sprendimo Nr. K/S-5 „Dėl 2022–2030 m. Telšių regiono plėtros plano patvirtinimo“ pakeitimo.
3. Dėl Patariamąsios kolegijos partnerių grupės sudėties pakeitimo.
4. Dėl Telšių regiono plėtros tarybos atstovų į Europos Sąjungos Regionų komitetą 2025–2030 m. kadencijai delegavimo.

1. **SVARSTYTA.** Dėl slaugytojų padėjėjų ruošimo regioninio centro steigimo. (9.05 – 9.35 val.).

Pranešimą apie UAB „Addere“ ketinimus steigti slaugytojų padėjėjų mokyklą, jos viziją pristatė Marius Čiurlionis, Slaugos namų „Addere Care“ plėtros vadovas (*pranešimas pridedamas*).

Pranešėjas akcentavo slaugytojų padėjėjų rengimo aktualumą ir pristatė privačią iniciatyvą įsteigti tokią mokymo bazę (apie 200 m² plotu) Telšių regione. Veiklą ketinama vykdyti bendradarbiaujant su regionu, pasitelkiant vietinius medikus ir medicinos įstaigas praktikoms atlikti. Trečiaisiais veiklos metais ketinama pritraukti jaunimo iš užsienio šalių, nes patirtis rodo, kad

potencialas pritraukti mokytis jaunų žmonių iš Ukrainos, Moldovos, Armėnijos ar netgi kai kurių Afrikos šalių yra.

Viktoras Krajinas paklausė: iš pristatymo supratau, kad specialistai bus rengiami darbui ne Lietuvoje, o kitose valstybėse, nes pirmus 3 mėnesius bus mokomi anglų kalba. Lietuvoje reikalinga mokytis lietuvių kalba.

Marius Čiurlionis atsakė, kad užsienio studentams numatytas 3 mėn. įvadinis mokymas anglų kalba, kad per šį laikotarpį jie pramoktų lietuvių kalbos pradmenis ir galėtų tęsti slaugytojų padėjėjų kurso mokymąsi lietuvių kalba.

Tomas Katkus apibendrino, kad užsieniečiai studentai bus rengiami dirbti Lietuvoje.

Audrius Klišonis įvertino, kad idėja gera, kyla du klausimai – žemaičių kalbos mokymas ir ko reikia iš savivaldos šiai vizijai įgyvendinti.

Marius Čiurlionis atsakė, kad šiai dienai didžiausias iššūkis rasti patalpas, pradžia reikėtų apie 200 m², mokykla plečiantis jos turėtų būti dvigubai didesnė. Taip pat darbo vietų užtikrinimas parengtiems slaugytojų padėjėjams Telšių regione ir Vakarų Lietuvoje. Dėl žemaičių kalbos – neįvertinome iššūkio, atsižvelgsime.

Rūta Matulaitienė paaiškino, kad turi kitą nuomonę, gerai žino šią sritį. Prieš 5 metus vokiečiai nesėkmingai bandė tokią idėją įgyvendinti. Mažeikiuose veikia Šiaulių technologijų mokymo centras, kuriame rengiami slaugytojų padėjėjai, bet dėl norinčiųjų mokytis trūkumo mokymo programa nevykdoma. Taigi, problema yra nepatrauklus atlyginimas už gana sudėtingą darbą. Slaugytojų padėjėjų Mažeikiuose esame paruošę nemažai, bet jie, atlikę praktiką ligoninėje, nepasilieka dirbti. Mažeikiuose šią mokymo programą vykdo UAB Takoskyra, kuri šiemet surinko 5 norinčius mokytis, pernai – 9, užpernai – 6 asmenis. Mažeikių rajone šios specialybės mokymo paslaugos yra užtikrinamos.

Marius Čiurlionis papildė, kad Vilniuje mokykla jau išleido pirmąjį slaugytojų padėjėjų kursą baigusią lietuvių, tačiau vertiname, kad išlaikyti tokią įstaigą Telšių regione būtų pigiau nei sostinėje. Slaugytojų padėjėjų atlyginimai yra kompleksinė su sveikatos paslaugų įkainiais susijusi problema, tačiau matome, kad iš užsienio atvykusiems esamas darbo užmokestis gali būti patrauklus. Darbuotojų pritraukimas iš užsienio gali padėti amortizuoti darbuotojų trūkumą mūsų sveikatos apsaugos sistemoje.

Rūta Matulaitienė paklausė, kiek yra pavykę pritraukti mokytis užsieniečių?

Marius Čiurlionis atsakė, kad užsieniečių dar nemokėme. Tačiau turime apie 15 šioje srityje dirbančių iš užsienio atvykusių asmenų.

Tomas Katkus pasakė, kad slaugytojų padėjėjų trūkumas Telšių gydymo įstaigose yra.

Audrius Klišonis papildė, kad Plungės gydymo įstaigose slaugytojų padėjėjų poreikis yra didelis, jie reikalingi ne tik gydymo, bet ir globos įstaigose, visuomenei senėjant. Man, kaip rajono vadovui, būtų įdomu, jeigu tokia mokymo įstaiga papildomai atsirastų regione. Plungės, Telšių, Mažeikių ligoninės yra stiprios, turime puikią praktikos atlikimo bazę.

Rūta Matulaitienė papildė, kad į Mažeikius mokytis atvyksta iš aplinkinių rajonų, vertinu, kad mokymo programų pakanka, tačiau atlyginimas už sudėtingą darbą yra nepatrauklus. Kita vertus, mokymo centrų niekada nebus per daug, bus didesnė pasiūla.

Tomas Katkus apibendrino, kad reikalinga praktikos atlikimo bazė ir patalpos, pradžia apie 200 m², galėtume paieškoti nuomai tinkamų patalpų. Praktikos atlikimas galės būti sprendžiamas per sutartis su ligoninėmis.

Julijana Gnadl papildė, kad iš Rietavo savivaldybės yra gauta informacija raštu apie siūlomas nuomai patalpas buvusios Žemaitijos kolegijos pastatuose, kur yra visa tinkama infrastruktūra.

Antanas Černeckis išreiškė abejonę, ar nėra paslėpto darbuotojų rengimo užsienio šalims, ji kyla iš pristatymo informacijos.

Marius Čiurlionis patikino, kad tikrai ne, argumentuodamas mokymo programos finansavimo šaltiniais ir tuo, kad lietuviai bus mokomi lietuvių kalba.

Algirdas Žebrauskas pasakė, kad reikia išgryninti formatą, pritrauksite mokytis ir dirbti Lietuvoje asmenis ir trečiųjų šalių, tai yra tinkama, nes kylant pragyvenimo lygiui, šių darbuotojų trūksta. Ieškant patalpų, siūlau atkreipti dėmesį, kad jos būtų netoli praktikos atlikimo vietų, kad

teorinis ir praktinis mokymas būtų patogiai suplanuotas. Palaikau idėją, be darbuotojų iš trečiųjų šalių neapsieisime.

Rūta Matulaitienė paklausė apie Lietuvos ir užsienio piliečių studijų finansavimo šaltinius.

Marius Čiurlionis paaiškino, kad Lietuvos piliečių mokymas bus finansuojamas užimtumo programos lėšomis, užsieniečių – specialaus Sveikatos apsaugos ministerijos kuriamo fondo lėšomis, taip pat asmeninėmis besimokančių užsieniečių, turinčių leidimą gyventi Lietuvoje, lėšomis.

Rūta Matulaitienė paklausė, kaip bus užtikrinama, kad žmonės liktų dirbti Lietuvoje.

Marius Čiurlionis atsakė, kad bus sudaroma sutartis 2 metus dirbti Lietuvoje.

Audrius Klišonis paklausė, ar nėra numatyta, kad baigę slaugytojų padėjėjų programą, asmenys galėtų mokytis slaugytojų programoje, nes slaugytojų gydymo įstaigose trūksta ypatingai.

Marius Čiurlionis atsakė, kad gera pastaba, tokios galimybės nesvarstėme, prie pakopinių kompetencijų klausimo grįšime. Rudenį norėtume apsilankyti, apžiūrėti galimų patalpų variantus, užsukti į vietines gydymo įstaigas.

Tomas Katkus apibendrinė, kad turime galimybes pasiūlyti patalpų nuomai, sudaryti sąlygas praktikai atlikti, slaugytojų padėjėjų mokymo centras regione galėtų būtų įsteigtas. Pritraukti į regioną jaunų žmonių ir papildyti trūkstamų specialistų yra naudinga. Pritariame idėjos vystymui.

2. SVARSTYTA. Dėl regiono plėtros tarybos 2023 m. kovo 10 d. sprendimo Nr. K/S-5 „Dėl 2022–2030 m. Telšių regiono plėtros plano patvirtinimo“ pakeitimo (toliau – Planas) (9.35–9.55 val.)

Apibendrintą informaciją pristatė Julijana Gnadl, informuodama, kad teikiamu Plano projektu esame suplanavę 100 proc. Telšių regionui skirtų ES paramos lėšų. Projektą patvirtinus, būtume įgyvendinę reikalavimą regionines pažangos lėšas suplanuoti iki 2024 m. rugsėjo 1 d.

Detalesnę informaciją pristatė Gintarė Martinkienė, Telšių regiono plėtros tarybos ekspertė (*pranešimas pridedamas*).

Pristatyti teikiami tvirtinti šie Plano pakeitimai:

1. Planas papildytas pažangos priemone LT028-01-02-08 „Tvari Telšių miesto plėtra”.

2. Pažangos priemonė Nr. LT028-01-01-04 „Darbo vietų pasiekiamumo ir paslaugų prieinamumo didinimas” papildyta naujomis veiklomis „Regiono turistinio patrauklumo didinimas“ ir „Regiono investicinio patrauklumo didinimas“.

3. Atsižvelgiant į argumentuotus savivaldybių prašymus ir /ar ministerijų pastabas, padaryti pakeitimai pažangos priemonėse „Socialinių paslaugų infrastruktūros ir paslaugų plėtra“, „Vandentvarkos sistemų plėtra ir modernizavimas“, „Sveikatos prevencijos skatinimas“, „Aplinkos taršos mažinimas”.

Tomas Katkus pasakė, kad patvirtinus Planą, dideli iššūkiai laukia savivaldybių administracijų, įgyvendinant projektus. Susiduriame su projektavimo problema, nes projektai pradėdami įgyvendinti vienu metu ir projektavimo kainos yra išaugusios, projektuotojų trūksta.

Julijana Gnadl papildė, kad toliau svarbiausiu akcentu taps kontraktavimas, dar vėliau – lėšų išmokėjimas. Jau turime 4-5 nemažos vertės projektus, kurių sutartys sudarytos, tai sudaro apie 4-5 proc. ES paramos lėšų. Kontraktavimo užduotis regionui iki metų pabaigos yra apie 30 proc., tai vargiai įmanoma; analizę pateiksime vėliau.

Tomas Katkus paklausė, ar yra žinių apie papildomas regioniniam planavimui dar nepaskirtas, bet pažadėtas lėšas.

Julijana Gnadl atsakė, kad prie šio klausimo žadėta grįžti po vidurio peržiūros 2025 m. pabaigoje.

Audrius Klišonis papildė, kad dėl 162 mln. regionams dar neskirtų lėšų yra kreiptasi į finansų ministeriją (FM). Situacija nėra palanki, nes FM vertins suplanuotų lėšų panaudojimą iki vidurio peržiūros.

NUSPREŠTA. Bendru sutarimu pritarti sprendimo projektui.

Balsavo: už – 12 (dvylika), prieš – 0 (nebuvo), susilaikė – 0 (nebuvo).

3. SVARSTYTA. Dėl Patariamiosios kolegijos partnerių grupės sudėties pakeitimo. (9.55 – 10.00 val.)

Julijana Gnadl informavo, kad gauti dviejų patariamiosios partnerių grupės narių pranešimai dėl atsistatydinimo:

- Lietuvos verslo konfederacijos atstovės Vyšniauskaitės Lauros, nutrūkus nuo 2024 m. liepos 3 d. darbo santykiams su AB „ORLEN Lietuva“;

- Asociacijos „Investors‘ Forrum“ atstovės Dapkevičienės Tomos nuo 2024 m. liepos 29 d. išėjus vaiko priežiūros atostogų.

Lietuvos verslo konfederacija vietoje Vyšniauskaitės Lauros delegavo kitą atstovą Nerijų Giedrą. Asociacija „Investors‘ Forrum“ atsakymas kito atstovo dar nepasiūlė. Gavus pasiūlymą, teiksime sprendimo projektą įtraukti naują narį į Partnerių grupę.

NUSPREŠTA. Bendru sutarimu pritarti sprendimo projektui.

Balsavo: už – 12 (dvylika), prieš – 0 (nebuvo), susilaikė – 0 (nebuvo).

4. SVARSTYTA. Dėl Telšių regiono plėtros tarybos atstovų į Europos Sąjungos Regionų komitetą 2025–2030 m. kadencijai delegavimo. (10.00 – 10.15 val.)

Informaciją pristatė Julijana Gnadl. Gautas Lietuvos savivaldybių asociacijos raštas dėl kandidatūrų į Europos Sąjungos regionų komitetą pateikimo, prašoma teikti iki 6 kandidatūrų į Regionų komiteto narius bei nurodyti, kurie kandidatai galėtų būti skiriami tikraisiais atstovais, taip pat esant galimybei, užtikrinti, kad teikiami kandidatai atstovautų ne mažiau kaip trims skirtingiems politiniams dariniams. Siūlomi kandidatai turi turėti tiesioginį rinkėjų mandatą (prioritetas teikiamas regiono plėtros tarybų kolegijų nariams, mokėti anglų, prancūzų arba vokiečių kalbą ne žemesniu kaip B2 lygiu.

Tomas Katkus pasiūlė Mažeikių merę Rūtą Matulaitienę pagrindiniu nariu.

Audrius Klišonis pasiūlė Mindaugą Kauną pakaitiniu nariu.

Tenys Antanas pasiūlė Audrių Klišonį pakaitiniu nariu.

Pasiūlytieji kandidatai sutiko būti deleguojami.

Siūlyti kandidatai Ramūnas Lydis, Algirdas Žebrauskas, Kęstutis Bartkevičius, Antanas Černeckis atsisakė būti deleguojamais.

NUSPREŠTA. Bendru sutarimu deleguoti šiuos Telšių regiono plėtros tarybos (toliau – Taryba) atstovus į Europos Sąjungos Regionų komitetą 2025–2030 m. kadencijai:

1. Rūtą Matulaitienę, Tarybos kolegijos narę, Mažeikių rajono savivaldybės merę, į tikruosius narius;

2. Mindaugą Kauną, Tarybos kolegijos narį, Plungės rajono savivaldybės tarybos narį, į pakaitinius narius;

3. Audrių Klišonį, Tarybos kolegijos narį, Plungės rajono savivaldybės merą, į pakaitinius narius.

Balsavo: už – 12 (dvylika), prieš – 0 (nebuvo), susilaikė – 0 (nebuvo).

Posėdžio pirmininkas

Tomas Katkus

Posėdžio sekretorė

Gintarė Martinkienė